



ทีมหุ่นยนต์ "GearStrike" มร.ลป. ผงาดคว้าถ้วยพระราชทานฯ ชนะเลิศ การแข่งขันหุ่นยนต์อัตโนมัติระดับประเทศ

ทีมหุ่นยนต์ "GearStrike" จากคณะเทคโนโลยีอุตสาหกรรม มหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง สร้างชื่อเสียงให้กับมหาวิทยาลัย ด้วยการคว้ารางวัลชนะเลิศ ประเภท Robot Bowling พร้อมรับถ้วยพระราชทาน สมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า กรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี จากการแข่งขัน "Creating and Controlling Automatic Robot Competition 2025 (CARC 2025)" เมื่อวันที่ 19 – 20 มิถุนายน 2568 ณ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลรัตนโกสินทร์ ตำบลศาลายา อำเภอพุทธมณฑล จังหวัดนครปฐม

โดยทีม GearStrike นำโดย ผศ.นราธิป วงษ์ปัน รองผู้อำนวยการสำนักวิทยบริการและเทคโนโลยีสารสนเทศ อ.วีรัชย์ สว่างทุกข์ อาจารย์สังกัดสาขาวิชาวิศวกรรมคอมพิวเตอร์ คณะเทคโนโลยีอุตสาหกรรม ผู้ควบคุมทีม พร้อมด้วย นักศึกษาชั้นปีที่ 3 สาขาวิชาวิศวกรรมคอมพิวเตอร์ คณะเทคโนโลยีอุตสาหกรรม ได้แก่ นายบรรณวัชร ตาปินดา นายอภิสิทธิ์ วงษ์ชา นายกิตติพล สวยสด และ นายธนวัฒน์ พอใจ

การแข่งขัน CARC 2025 เป็นเวทีระดับประเทศที่ส่งเสริมการประยุกต์ใช้ความรู้ทางวิศวกรรมทั้งด้านทฤษฎีและภาคปฏิบัติ เปิดโอกาสให้นักเรียนนักศึกษาแสดงศักยภาพผ่านการออกแบบ ควบคุม และเขียนโปรแกรมหุ่นยนต์อัตโนมัติ โดยการแข่งขัน แบ่งออกเป็น 3 ประเภท ได้แก่ 1.) การควบคุมโดรน หัวข้อ "Maze Challenge" 2.) Robot Bowling สำหรับระดับอุดมศึกษา และ 3.) LEGO Maze Challenge สำหรับนักเรียนอายุ 12 – 19 ปี ทีมนักศึกษา มร.ลป. ได้เข้าร่วมการแข่งขัน ด้วยกัน 2 ทีม คือทีม "GearStrike" และทีม "GearStorm" โดยทั้ง 2 ทีม ได้ใช้ทักษะทางวิศวกรรมขั้นสูงผสมผสานการเขียนโปรแกรม ควบคุมการออกแบบโครงสร้างหุ่นยนต์ และการวางแผนการทำงานร่วมกันภายในทีม จนสามารถเอาชนะทีมคู่แข่งจากสถาบันต่าง ๆ ทั่วประเทศ โดยทีม "GearStrike" คว้าชัยชนะในประเภท Robot Bowling รับถ้วยพระราชทาน สมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า กรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี และทีม "GearStorm" ได้รับรางวัลชมเชย

ภายในพิธีเปิดการแข่งขัน ได้รับเกียรติจาก รศ.ดร.อุดมวิทย์ ไชยสกุลเกียรติ อธิการบดีมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลรัตนโกสินทร์ กล่าวเปิดงานและแสดงความยินดีในพระกรุณาธิคุณ สมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า กรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี โดยมี ผศ.ดร.เจษฎาพร สถานทรัพย์ คณบดีคณะวิศวกรรมศาสตร์ กล่าวรายงานวัตถุประสงค์ในการจัดโครงการ

มหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง ขอแสดงความยินดีกับทีมนักศึกษาและอาจารย์ผู้ควบคุมทีม "GearStrike" และทีม "GearStorm" ที่ร่วมกันสร้างชื่อเสียงและยกระดับศักยภาพการเรียนการสอนด้านวิศวกรรมให้ก้าวไกลสู่เวทีระดับชาติ พร้อมเป็นแรงบันดาลใจให้นักศึกษาไทยรุ่นใหม่พัฒนาตนเอง





มร.ลป. คว่ำรางวัลชมเชย Thailand Research Expo 2025

ด้วย "โมเดลแก๊ส Maemok Herbal Valley แม่มอกแดนสมุนไพร" ชูต้นแบบการวิจัยเพื่อพัฒนาท้องถิ่นอย่างยั่งยืน



ทีมนักวิจัย มหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง คว่ำรางวัลชมเชย Thailand Research Expo 2025 Award จากผลงานวิจัยเรื่อง การพัฒนาห่วงโซ่มูลค่าสมุนไพรแม่มอกเพื่อแก้ไขปัญหาความยากจนพื้นที่อำเภอเถิน จังหวัดลำปาง ด้วยโมเดลแก๊ส “Maemok Herbal Valley : แม่มอกแดนสมุนไพร” ในงาน มหกรรมงานวิจัยแห่งชาติ 2568 (Thailand Research Expo 2025) จัดโดยสำนักงานการวิจัยแห่งชาติ (วช.) เมื่อวันที่ 16 – 20 มิถุนายน 2568 ณ โรงแรมเซ็นทาราแกรนด์ และบางกอกคอนเวนชัน เซ็นเตอร์ เซ็นทรัลเวิลด์ กรุงเทพมหานคร โดยได้รับเกียรติจาก นายศุภชัย ปทุมนากุล ปลัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม (อว.) เป็นผู้มอบรางวัลดังกล่าว คณะนักวิจัยนำโดย รศ.วิไลลักษณ์ พรมเสน รองอธิการบดีฝ่ายวิจัยและวิชาการ ต่างประเทศ ผศ.ดร.ฉัตรสุดา มาหา รองผู้อำนวยการสถาบันวิจัยและพัฒนา ผศ.บุญจวรรณ ดิษฐขานาวา รองคณบดีคณะวิทยาการจัดการ ผศ.ดร.ศิริญา จนาศักดิ์ อาจารย์สังกัดสาขาวิชาการจัดการโลจิสติกส์และธุรกิจระหว่างประเทศ คณะวิทยาการจัดการ และ ผศ.ดร.เอกสิทธิ์ ไชยปิ่น อาจารย์สังกัดสาขาวิชาสาธารณสุขชุมชน คณะวิทยาศาสตร์

ทั้งนี้ ทีมวิจัย ได้ร่วมจัดแสดงบูธนิทรรศการในงานวิจัยระดับชาติ นำเสนอแนวทางการพัฒนาเศรษฐกิจฐานรากผ่าน “สมุนไพรแม่มอก” ซึ่งเป็นทรัพยากรท้องถิ่นที่มีศักยภาพสูง โดยการบูรณาการองค์ความรู้จากหลากหลายสาขาวิชา ตั้งแต่การเกษตร การแพทย์พื้นบ้าน การตลาด การสื่อสาร ไปจนถึงการจัดการโลจิสติกส์ เพื่อสร้างห่วงโซ่มูลค่า (Value Chain) ที่เชื่อมโยงชุมชน และเศรษฐกิจอย่างยั่งยืน โดยโครงการนี้ ได้รับการสนับสนุนทุนวิจัยจากหน่วยบริหารและจัดการทุนด้านการพัฒนาระดับพื้นที่ (บพท.) ภายใต้กระทรวง อว. ซึ่งมุ่งเน้นการใช้พื้นที่เป็นฐานในการขับเคลื่อนการวิจัยและพัฒนา นโยบายที่ตอบโจทย์ความเหลื่อมล้ำ และแก้ไขปัญหาความยากจนเชิงระบบ นับว่าเป็นก้าวสำคัญของมหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง ในการเป็น “มหาวิทยาลัยเพื่อการพัฒนาท้องถิ่น” อย่างแท้จริง สอดคล้องกับภารกิจหลักในการสร้างองค์ความรู้เพื่อรับใช้ชุมชน และยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชนอย่างยั่งยืน

มร.ลป. จัดโครงการ "ปฐมนิเทศนักศึกษาใหม่ระดับบัณฑิตศึกษา" ประจำปีการศึกษา 2568 ผ่านระบบออนไลน์

ผศ.สุวรรณี จันทร์ตา รองอธิการบดีฝ่ายวิชาการ มหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง เป็นประธานเปิดโครงการ “ปฐมนิเทศนักศึกษาใหม่ระดับบัณฑิตศึกษา” ประจำปีการศึกษา 2568 พร้อมกล่าวต้อนรับและให้โอวาท เมื่อวันที่ 21 มิถุนายน 2568 ณ ห้องประชุม สलगเงิน ชั้น 5 อาคาร 39 ศูนย์คอมพิวเตอร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง ในงานนี้ ผศ.ปริษา โพธิ์แพง ผู้อำนวยการสำนักวิทยบริการและเทคโนโลยีสารสนเทศ นางสาวตองตา จรุงศรีวัฒนา ผู้อำนวยการกองบริการการศึกษา และ รศ.ดร.พรชนก ทองลาต หัวหน้างานบัณฑิตศึกษา ร่วมต้อนรับนักศึกษาในรูปแบบออนไลน์

การจัดปฐมนิเทศในครั้งนี้ เพื่อให้บัณฑิตศึกษามีความเข้าใจและสามารถปรับตัวเข้ากับสภาพแวดล้อมใหม่ เข้าใจระเบียบ ประเพณี ข้อกำหนด เตรียมความพร้อมในการเข้าศึกษา โดยรองอธิการบดีฝ่ายวิชาการ ได้บรรยายและแนะนำแนวทางปฏิบัติ สำหรับบัณฑิตศึกษาบัณฑิตศึกษา รศ.ดร.พรชนก ทองลาต หัวหน้างานบัณฑิตศึกษา บรรยายในหัวข้อ “บทที่ 1 ถึงบทที่ 5 ปริญญา ไม่ใช่เป้าหมาย แต่ระหว่างทางคือของจริง” ซึ่งมีนักศึกษาระดับบัณฑิตศึกษาทั้งชาวไทย และนักศึกษาต่างชาติ เข้าร่วมปฐมนิเทศในรูปแบบออนไลน์กว่า 100 คน





มร.ลป. ร่วมขบวน LAMPANG PRIDE 2025 ภายใต้แนวคิด "เพราะแตกต่าง จึงงดงาม" สนับสนุนความเท่าเทียมทางเพศและเสรีภาพในสังคม

เมื่อวันที่ 21 มิถุนายน 2568 รศ.ดร.ปริเยศ สิทธิสงวน รองอธิการบดีฝ่ายบริหาร พร้อมด้วย ผศ.เจษฎา ทองสุข ผู้อำนวยการสำนักศิลปะและวัฒนธรรม อ.ดร.เยาวลักษณ์ งานแสนโรจน์ รองผู้อำนวยการสำนักศิลปะและวัฒนธรรม บุคลากร และนักศึกษามหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง เข้าร่วมขบวนพาเหรด Lampang Pride 2025 อย่างคึกคัก ภายใต้แนวคิด “The Lampang City of Freedom and Pride ลำปางเมืองแห่งอิสรภาพและความภาคภูมิใจ” ขบวนเริ่มต้นจากบริเวณหน้ามิวเซียมลำปาง เคลื่อนผ่านถนนพหลโยธิน โรงเรียนบุญวาทย์วิทยาลัย โรงเรียนลำปางกัลยาณี ถนนสวนดอก ถนนรอบเวียง (หน้าไถ่อย่างภานี) จนถึง ลานช่วงนคร 5 แยกหอานาฬิกา ซึ่งเป็นจุดหมายของกิจกรรมหลักในงาน

ภายในงานมีกิจกรรมที่เน้นการส่งเสริมความเข้าใจและการยอมรับในความหลากหลายทางเพศ อาทิ เสวนา หัวข้อ “พูดในความพราว้าวในความไพรด์ ทำไมสิทธิความเท่าเทียมทางเพศจึงเป็นเรื่องของทุกคน?” การประกวด Lampang Pride Ambassador 2025 การแสดงจากเด็กและเยาวชนในจังหวัดลำปาง ที่สะท้อนพลังของความคิดสร้างสรรค์และการยอมรับในอัตลักษณ์ของแต่ละคน

พิธีเปิดได้รับเกียรติจาก นางสาวเบญจมาศ แก่นเมือง อธิบดีกรมส่งเสริมสตรีและครอบครัว เป็นประธานเปิดงาน สะท้อนถึงความร่วมมือของภาครัฐ ท้องถิ่น และภาคประชาชนในการขับเคลื่อนสังคมที่เคารพในศักดิ์ศรีและสิทธิของความหลากหลาย การจัดกิจกรรมดังกล่าว เพื่อส่งเสริมความเท่าเทียมทางเพศ และเชื่อมโยงการท่องเที่ยว สู่เป้าหมายหลักของงาน Pride Month สำหรับนักท่องเที่ยวทั้งไทยและต่างประเทศ ทั้งนี้ในช่วงเดือนมิถุนายนของทุกปีถือเป็นเดือนแห่งการเฉลิมฉลองของบุคคลที่มีความหลากหลายทางเพศอันได้มาซึ่งสิทธิ เสรีภาพ ความเสมอภาค ความเท่าเทียมและการยอมรับว่ามิตัวตนในสังคมในระดับนานาชาติ ยกให้เป็นเดือนแห่งความหลากหลายทางเพศ : LGBTQ+ Pride Month ทั่วโลกต่างร่วมรำลึกการต่อสู้และสืบทอดเจตนารมณ์ที่ต้องการให้ผู้มีความหลากหลายทางเพศได้รับการปกป้องคุ้มครองให้ปลอดภัยจากความรุนแรง พร้อมทั้งยกระดับคุณภาพชีวิตให้ดีขึ้นเป็นการสะท้อนถึงประวัติศาสตร์ของการต่อสู้ด้านสิทธิมนุษยชนของคนที่มีความหลากหลายทางเพศ หรือที่เรียกว่าเทศกาลแห่งความภาคภูมิใจ Pride Month

การมีส่วนร่วมของมหาวิทยาลัยราชภัฏลำปางในกิจกรรมครั้งนี้ เป็นส่วนหนึ่งของการผลักดันให้นักศึกษาและบุคลากรตระหนักถึงคุณค่าและศักดิ์ศรีของความหลากหลายทางเพศ พร้อมส่งเสริมวัฒนธรรมแห่งความเข้าใจ ยอมรับ และอยู่ร่วมกันในสังคมอย่างเท่าเทียม



ทีมวิจัยจักรวาลไฟ มร.ลป. ร่วมนำเสนอข้อมูลคัดสรรชุมชนดีเด่น ระดับจังหวัด

ผศ.กาญจนา รัตนธีรวิเชียร อาจารย์สังกัดสาขาวิชาการจัดการธุรกิจดิจิทัล ในฐานะหัวหน้าโครงการวิจัยการจัดการความยากจน ยกระดับคุณภาพชีวิตด้วยเทคโนโลยีและนวัตกรรมด้วยแนวทางจักรวาลไฟ พื้นที่จังหวัดลำปาง หรือ “จักรวาลไฟ” พร้อมด้วย ผศ.ดร.ชรรค์ศักดิ์ วงศ์วิราช อาจารย์สังกัดสาขาวิชาการจัดการ คณะวิทยาการจัดการ ทีมนักวิจัย ฯ นำเสนอข้อมูลและผลการดำเนินงานร่วมกับชุมชนตำบลเมืองมาย สำนักงานพัฒนาชุมชนอำเภอแจ้ห่ม หน่วยงานภาครัฐและเอกชนในอำเภอแจ้ห่ม ในการคัดสรรกิจกรรมการพัฒนาชุมชนดีเด่น ระดับจังหวัด เมื่อวันที่ 18 มิถุนายน 2568 ณ องค์การบริหารส่วนตำบลเมืองมาย อำเภอแจ้ห่ม จังหวัดลำปาง

ในการนำเสนอผลงานของทีมนักวิจัยเพื่อร่วมสนับสนุนการคัดสรรตำบลดีเด่นของตำบลเมืองมาย อำเภอแจ้ห่มในครั้งนี้ ได้มีการนำผลการดำเนินงานที่โครงการวิจัยดำเนินงานร่วมกับชุมชนและท้องถิ่นประกอบด้วย กิจกรรมการส่งเสริมการท่องเที่ยว เมืองมายแอมโมไนต์ 2025 ซึ่งจัดขึ้นวันที่ 15 - 16 กุมภาพันธ์ 2568 ซึ่งเป็นการส่งเสริมและพัฒนากิจกรรมทางการท่องเที่ยวและแหล่งท่องเที่ยวภายในชุมชน ตลอดจนสามารถนำรายได้หลังหักค่าใช้จ่ายในการจัดกิจกรรม นำไปจัดตั้งกองทุนพัฒนาชุมชนตำบลเมืองมาย นอกจากนี้ยังมีการนำเสนอการพัฒนาอาชีพจากเมนูอาชีพแก่งัน ประกอบด้วย การเพาะและแปรรูปเห็ดเห็ดไผ่ การเพาะเห็ดฟาง สำหรับรับประทานของครัวเรือนยากจน และการนำเสนอผลิตภัณฑ์ไม้จักสานรูปแบบใหม่ ซึ่งเป็นนวัตกรรมผลิตภัณฑ์ที่ชุมชนร่วมกันคิดและประดิษฐ์ภายใต้การสนับสนุนจากโครงการวิจัยจักรวาลไฟ มหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง





มร.ลป. ร่วมกับการรถไฟแห่งประเทศไทย จัดโครงการอบรม "ภาษาอังกฤษเพื่อการบริการลูกค้า สำหรับพนักงานการรถไฟภาคพื้น ของการรถไฟแห่งประเทศไทย"

เมื่อวันที่ 23 มิถุนายน 2568 ผศ.ดร.ปณิทัต กัลยา อาจารย์สังกัดสาขาวิชาวัฒนธรรมการท่องเที่ยวและธุรกิจบริการ คณะวิทยาการจัดการ กล่าวต้อนรับพนักงานภาคพื้นของการรถไฟแห่งประเทศไทย ในการจัดอบรม “ภาษาอังกฤษเพื่อการบริการลูกค้า สำหรับพนักงานการรถไฟภาคพื้นของการรถไฟแห่งประเทศไทย” ภายใต้กรอบความร่วมมือทางด้านการบริการวิชาการ และการวิจัยระหว่างทั้งสองหน่วยงาน ณ อาคารสถาบันภาษา มหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง โดย นายวิรัตน์ สมิแจ่ม หัวหน้างานจัดการเดินทาง 3 ภาคเหนือ (จชช.3) การรถไฟแห่งประเทศไทย กล่าวเปิดและให้โอวาทแก่ผู้เข้าอบรม

การอบรมในครั้งนี้ จัดขึ้นเพื่อเสริมสร้างทักษะภาษาอังกฤษด้านการบริการลูกค้า ให้แก่พนักงานภาคพื้นของการรถไฟแห่งประเทศไทย เพื่อรองรับการให้บริการแก่ผู้โดยสารทั้งชาวไทยและชาวต่างชาติอย่างมีประสิทธิภาพ ซึ่งแบ่งการอบรมเป็น 2 รุ่น รุ่นละ 20 คน รุ่นที่ 1 ระหว่างวันที่ 23 – 24 มิถุนายน 2568 และรุ่นที่ 2 ระหว่างวันที่ 25 – 26 มิถุนายน 2568 โดย อ.อรรชยา ครุโรจน์ ผู้ช่วยอธิการบดีด้านวิเทศสัมพันธ์ มหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง และทีมวิทยากร ถ่ายทอดเนื้อหาเกี่ยวกับการสื่อสารภาษาอังกฤษในการบริการลูกค้า เช่น การทักทาย การให้ข้อมูล การช่วยเหลือผู้โดยสาร รวมถึงสถานการณ์จำลอง ที่พนักงานอาจพบเจอในการปฏิบัติงานจริง โครงการนี้ถือเป็นอีกหนึ่งก้าวสำคัญของความร่วมมือระหว่างสถาบันการศึกษา และหน่วยงานภาครัฐ ในการพัฒนาศักยภาพบุคลากรของการรถไฟแห่งประเทศไทย ยกระดับมาตรฐานการให้บริการสู่ระดับสากล



มร.ลป. ร่วมประชุมหารือกับสำนักงานราชบัณฑิตยสภา ในการเตรียมการประกวดพูดเล่าเรื่อง ด้วยภาษาไทยมาตรฐานและภาษาไทยถิ่น ประจำปีพุทธศักราช 2568



เมื่อวันที่ 20 มิถุนายน 2568 รศ.ดร.พิสิส ฌอน บัวนก คณบดีคณะครุศาสตร์ พร้อมด้วย ผศ.ดร.ณิธิพัศ ศานต์ ประสานสาขาวิชาภาษาไทย คณะอาจารย์ประจำสาขาวิชาภาษาไทย และผู้บริหารคณะครุศาสตร์ เป็นผู้แทนมหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง ร่วมประชุมหารือแนวทางดำเนินการกิจกรรมในการเตรียมการประกวดพูดเล่าเรื่องด้วยภาษาไทยมาตรฐาน และภาษาไทยถิ่น (ภาษาไทยถิ่นเหนือ) ประจำปีพุทธศักราช 2568 ร่วมกับ รศ.ดร.ศานติ ภักดีคำ รองเลขาธิการราชบัณฑิตยสภา พร้อมด้วย รศ.สุวัฒนา เลี่ยมประวัตติ อาจารย์พิเศษประจำภาควิชาภาษาไทย คณะอักษรศาสตร์ มหาวิทยาลัยศิลปากร ตัวแทนจากสำนักงานราชบัณฑิตยสภา พร้อมคณะ ณ ห้องประชุมเอื้องผึ้ง อาคาร 52 คณะครุศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง ซึ่งมหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง ได้รับเกียรติให้ร่วมเป็นผู้จัดการประกวดการเล่าเรื่องระดับภูมิภาค (ภาษาไทยถิ่นเหนือ)

การดำเนินกิจกรรมครั้งนี้ เป็นการประกวดเล่าเรื่องของนักเรียนที่กำลังศึกษาอยู่ในระดับชั้นมัธยมศึกษาตอนต้น (ม.1 - 3) โดยผู้เข้าร่วมประกวดจะต้องจัดส่งผลงานการเล่าเรื่องด้วยภาษาไทยถิ่นเหนือ ในหัวข้อ “ความภาคภูมิใจในท้องถิ่น” โดยจัดส่งผลงานผ่านระบบออนไลน์ ตามเกณฑ์การประกวดที่สำนักงานราชบัณฑิตยสภากำหนด โดยจะคัดเลือกผลงานที่ผ่านเข้ารอบไปประกวดเล่าเรื่องต่อหน้าคณะกรรมการ ในวันที่ 13 กรกฎาคม 2568 ณ มหาวิทยาลัยราชภัฏลำปางต่อไป





งานศึกษาทั่วไป มร.ลป. จัดการอบรมอาจารย์ผู้สอนหมวดวิชาศึกษาทั่วไป และอาจารย์ผู้ประสานงานรายวิชา สู่ความเป็นเลิศทางการสอน



ผศ.สุวรรณี จันทร์ตา รองอธิการบดีฝ่ายวิชาการ เป็นประธานพิธีเปิดการอบรมอาจารย์ผู้สอนหมวดวิชาศึกษาทั่วไป และอาจารย์ผู้ประสานงานรายวิชาสู่ความเป็นเลิศทางการสอนในหมวดวิชาศึกษาทั่วไป ประจำปีการศึกษา 2568 เมื่อวันที่ 20 มิถุนายน 2568 ณ ห้องประชุมโอฬารรัตน์ ชั้น 1 อาคารโอฬาร ไรน์ทรียู มหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง โดย ผศ.ดร.รัชวินธร ม่วงศ์ ผู้อำนวยการสำนักงานหมวดวิชาศึกษาทั่วไป กล่าวรายงานวัตถุประสงค์

การอบรมในครั้งนี้ เพื่อสร้างความเข้าใจแนวทางการจัดการเรียนการสอนรายวิชาในหมวดศึกษาทั่วไป สร้างความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับผลลัพธ์การเรียนรู้ของหมวดศึกษาทั่วไป (General Education) ให้กับอาจารย์ผู้สอนรายวิชาในหมวดศึกษาทั่วไป และร่วมออกแบบกระบวนการเรียนการสอนให้เป็นไปตามแนวทางผลลัพธ์การเรียนรู้ของหมวดศึกษาทั่วไป โดยผู้อำนวยการสำนักงานหมวดวิชาศึกษาทั่วไป พร้อมด้วย รองผู้อำนวยการสำนักงานหมวดวิชาศึกษาทั่วไป ได้ร่วมประชุมชี้แจงอาจารย์ผู้สอนหมวดวิชาศึกษาทั่วไป ประจำภาคเรียนที่ 1/2568 ในเรื่อง บทบาทของหมวดวิชาศึกษาทั่วไป และรายละเอียดวิชา ในหลักสูตรหมวดวิชาศึกษาทั่วไป พ.ศ. 2568

นอกจากนี้ ได้มีการเปิดโอกาสให้อาจารย์ผู้ประสานงานรายวิชา รวมถึงผู้สอนได้มีโอกาสพบปะแลกเปลี่ยนเรียนรู้ ตลอดจนทำความเข้าใจ ร่วมกันในการจัดการเรียนการสอนในรายวิชาที่รับผิดชอบสอนร่วมกัน ซึ่งได้รับความสนใจจากคณาจารย์เข้าร่วมอบรมกว่า 60 คน



สวพ. มร.ลป. ร่วมกิจกรรมเวทีรายงานปิดโครงการวิจัย FINAL REPORT ปิงบประมาณ พ.ศ. 2567 กิจกรรมตลาดนัดนวัตกรรมชุมชน เวทีประกวด และนิทรรศการ App Tech เครือข่ายมหาวิทยาลัยราชภัฏ

เมื่อวันที่ 21 – 22 มิถุนายน 2568 รศ.ธิติมา คุณยศยิ่ง ผู้อำนวยการสถาบันวิจัยและพัฒนา ร่วมกิจกรรมเวทีรายงานปิดโครงการวิจัย FINAL REPORT ภายใต้แผนงานโครงการวิจัยเรื่อง “การบริหารจัดการเพื่อขยายผลวิจัยเทคโนโลยีที่เหมาะสมของเครือข่ายมหาวิทยาลัยราชภัฏสู่การยกระดับเศรษฐกิจฐานรากและแก้หนี้ครัวเรือน” ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 ณ โรงแรมทวินโลดส์ จังหวัดนครราชสีมา โดยเมื่อวันที่ 22 มิถุนายน 2568 ผู้อำนวยการสถาบันวิจัยและพัฒนา ได้ร่วมเป็นกรรมการตัดสินการประกวดการแสดงผลงานวิจัย Appropriate Technology กิจกรรมในครั้งนี้ ด้วยความร่วมมือระหว่างหน่วยบริหารและจัดการทุนด้านการพัฒนาระดับพื้นที่ (บพท.) ร่วมกับเครือข่ายมหาวิทยาลัยราชภัฏ 38 แห่ง จัดขึ้นเพื่อนำเสนอรายงานผลการดำเนินงานโครงการวิจัยในระยะ 12 เดือน พร้อมทั้งแลกเปลี่ยนเรียนรู้ระหว่างนักวิจัยและรับฟังข้อเสนอแนะจากผู้ทรงคุณวุฒิ จากมหาวิทยาลัยราชภัฏในพื้นที่ภาคเหนือและภาคอีสาน ในการพัฒนางานวิจัยต่อไปในอนาคต

ทั้งนี้ เมื่อวันที่ 23 มิถุนายน 2568 ได้ร่วมพิธีเปิดตลาดนัดนวัตกรรมชุมชน เวทีประกวด และนิทรรศการ App Tech เครือข่ายมหาวิทยาลัยราชภัฏ ภายใต้โครงการวิจัย “การบริหารจัดการเพื่อขยายผลวิจัยเทคโนโลยีที่เหมาะสมของเครือข่าย มหาวิทยาลัยราชภัฏสู่การยกระดับเศรษฐกิจฐานรากและแก้หนี้ครัวเรือน” ประจำปี 2567 ณ ลาน Outdoor Promotion ศูนย์การค้าเซ็นทรัลนครราชสีมา อำเภอเมือง จังหวัดนครราชสีมา โดยได้รับเกียรติจาก รศ.ดร.อุเทน คำน่าน รองผู้อำนวยการหน่วยบริหารและจัดการทุนด้านการพัฒนาระดับพื้นที่ เป็นประธานพิธีเปิดพร้อมบรรยาย ในหัวข้อ มหาวิทยาลัยราชภัฏกับการพัฒนาท้องถิ่น ผศ.ดร.สมรักษ์ รอดเจริญ รองอธิการบดีมหาวิทยาลัยราชภัฏนครราชสีมา กล่าวรายงาน อีกทั้ง ได้มีการเสวนา Best Practice การยกระดับนวัตกรรมสู่การพัฒนานวัตกรรม 4 ภูมิภาค และกิจกรรมการจัดการความรู้ (Knowledge Management: KM) การจัดตลาดนัดนวัตกรรมชุมชน เวทีประกวด และนิทรรศการ App Tech เครือข่ายมหาวิทยาลัยราชภัฏ ซึ่งมีนักวิจัยเข้าร่วมกว่า 100 คน





สาขาวิชาการจัดการจัด มร.ลป. จัดพิธีปฐมนิเทศ นศ. ระดับปริญญาตรี 4 ปี และ 4 ปี เทียบโอนรายวิชา ภาคพิเศษ (เสาร์ - อาทิตย์)

ผศ.ดร.พอล สิงหนธร ประธานสาขาวิชาการจัดการ คณะวิทยาการจัดการ เปิดเผยว่า เมื่อวันที่ 21 มิถุนายน 2568 สาขาวิชาการจัดการ จัดกิจกรรมปฐมนิเทศนักศึกษาใหม่ ระดับปริญญาตรี 4 ปี และ 4 ปี เทียบโอนรายวิชา ภาคพิเศษ (เสาร์ - อาทิตย์) ณ ห้อง 3855 อาคารโอฬาร โรจน์ทริยา ทั้งนี้ อ.อุษา โบสถ์ทอง พร้อมด้วย รศ.ดร.ภัทรธิดา วัฒนาพรณกิตติ ผศ.ดร.ขจรศักดิ์ วงศ์วิราช ผศ.ดร.อัญญา เมฆสุวรรณ อาจารย์สังกัดสาขาวิชาการจัดการ และนักศึกษาชั้นปีที่ 2 - 4 ร่วมต้อนรับอย่างอบอุ่น ซึ่งมีนักศึกษาใหม่ เข้าร่วมกิจกรรม 16 คน

การปฐมนิเทศนักศึกษาใหม่ในครั้งนี้ เพื่อให้นักศึกษาเกิดการปรับตัวและเรียนรู้แนวทางการจัดการเรียนการสอนตลอดหลักสูตร โดยมีการชี้แจง แนะนำการจัดการเรียนการสอน การลงทะเบียนเรียน และกิจกรรมต่าง ๆ ของนักศึกษา ทั้งนี้ได้มีกิจกรรมสานสัมพันธ์รุ่นพี่ รุ่นน้อง และอาจารย์สังกัดสาขาวิชาการจัดการ เพื่อเป็นการสร้างความความสามัคคีร่วมกัน ตามวัฒนธรรมองค์กรของสาขาวิชาการจัดการในการเป็น “ครอบครัวการจัดการ”



ทีมวิจัย SE. มร.ลป. ร่วมกับสมาคมสภาผู้สูงอายุแห่งประเทศไทย จังหวัดลำปาง รวบรวมผลิตภัณฑ์จากผู้สูงอายุ เตรียมวิเคราะห์ส่งเสริมการขายพร้อมเข้าสู่ตลาดการจัดจำหน่าย



ผศ.สนธิญา สุวรรณราช อาจารย์สังกัดสาขาวิชาการบัญชี คณะวิทยาการจัดการ ในฐานะหัวหน้าทีมประเดิมธุรกิจ เพื่อสังคม โครงการวิจัยธุรกิจเพื่อสังคมที่สร้างโอกาสทางเศรษฐกิจสำหรับผู้สูงอายุจังหวัดลำปาง (Social Enterprises) ภายใต้การอุดหนุนทุนวิจัยจากสำนักงานการวิจัยแห่งชาติ (วช.) ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 พร้อมด้วย ผศ.ดร.ขจรศักดิ์ วงศ์วิราช ผศ.ดร.อัญญา เมฆสุวรรณ อาจารย์สังกัดสาขาวิชาการจัดการ อ.เกศณีย์ สัตตรัตน์ขจร อาจารย์สังกัดสาขาวิชาการท่องเที่ยวและธุรกิจบริการ อนลธิทิพย์ กองคำ และ อ.ปัญญพร จันทะวณิช อาจารย์สังกัดสาขาวิชาการจัดการโลจิสติกส์และธุรกิจระหว่างประเทศ ทีมนักวิจัย ร่วมกับสมาคมสภาผู้สูงอายุแห่งประเทศไทย ในพระราชูปถัมภ์ฯ จังหวัดลำปาง โดยมีนางพิศมัย คงสุยศักดิ์ ประธานสาขา และกรรมการ จัดกิจกรรมเวทีวิเคราะห์ผลิตภัณฑ์ และการเป็นผู้ประกอบการวิสาหกิจเพื่อสังคมของผู้สูงอายุจังหวัดลำปาง เมื่อวันที่ 16 - 20 มิถุนายน 2568 โดยวันที่ 16 มิถุนายน 2568 จัดกิจกรรม ณ เทศบาลตำบลเกาะคา อำเภอเกาะคา และศูนย์การเรียนรู้ตำบลหางฉัตร อำเภอหางฉัตร วันที่ 17 มิถุนายน 2568 จัดกิจกรรม ณ ศูนย์การเรียนรู้เทศบาลตำบลหลวงเหนือ อำเภองาว วันที่ 18 มิถุนายน 2568 จัดกิจกรรม ณ ห้องประชุมอาคารเฉลิมพระเกียรติ เทศบาลตำบลเถินบุรี อำเภอเถิน และ วันที่ 20 มิถุนายน 2568 จัดกิจกรรม ณ ห้องประชุมองค์การบริหารส่วนตำบลบ่อแก้ว อำเภอเมือง จังหวัดลำปาง

การจัดกิจกรรมดังกล่าวของแต่ละอำเภอ มีชมรมผู้สูงอายุของแต่ละตำบล นำผลิตภัณฑ์ของผู้สูงอายุมาจัดแสดง และจำหน่าย พร้อมนำเสนอเพื่อรับการคัดสรรสำหรับการจัดจำหน่ายภายใต้แบรนด์ “ยั่งยืน” ซึ่งเป็นแบรนด์ที่จำหน่ายผลิตภัณฑ์จากผู้สูงอายุของเครือข่ายจังหวัดลำปาง ที่ผ่านการคัดสรรเพื่อทำการตลาดศักยภาพสูง รวมทั้งรวบรวมผลิตภัณฑ์จากผู้สูงอายุที่พร้อมและสามารถจัดจำหน่าย ภายใต้กิจกรรมการส่งเสริมทางการตลาดของโครงการวิจัยต่อไป





LPLLC สำนักคลังหน่วยกิต มหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง
ขอเชิญชวนเข้าร่วมอบรมเชิงปฏิบัติการ

AI GAME - BASED LEARNING

ยกระดับการเรียนรู้ด้วยเกมอัจฉริยะ

วันเสาร์ที่ 5 กรกฎาคม 2568

ฟรี

รับเพียง 100 ท่าน

วิทยากร รศ.ศาสตราจารย์สมชาย เมืองมูล คณะครุศาสตร์

ลงทะเบียนออนไลน์

REGISTER

Lampang rajabhat university

เปิดรับสมัคร ระดับปริญญาตรี
นักศึกษาใหม่ ประจำปีการศึกษา 2568 **Walk in**

SCAN ME 086-4215760

การใช้งานอีเมล
มหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง

Google Workspace
@g.lpru.ac.th

Microsoft
@lpru.ac.th

สำหรับ **นักศึกษา** มหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง
โดยใช้ Username รหัสนักศึกษา@อีเมล มหาวิทยาลัย
Password วันเดือนปีเกิด ต่อ 4 ตัวท้ายบัตรประชาชน
ตัวอย่าง เช่น 0405481234

ARIT LPRU | สำนักวิทยบริการและเทคโนโลยีสารสนเทศ มหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง

สำนักวิทยบริการและเทคโนโลยีสารสนเทศ

นักศึกษาชั้นปีที่ 1
สามารถใช้งานเครือข่ายภายในของมหาวิทยาลัย
ได้ตั้งแต่บัดนี้

Username: รหัสนักศึกษา
▶ 68*****

Password: วันเดือนปีเกิด ต่อด้วย 4 ตัวท้ายบัตร ปชช
▶ 251239****

<https://arit.lpru.ac.th>

คู่มือ
การใช้งานเครือข่าย
ติดต่อสอบถาม
063-7979636

วิทยาศาสตร์นิทัศน์
ราชภัฏลำปาง 68

“วิทยาศาสตร์ราชภัฏลำปาง เพื่อชุมชนท้องถิ่นที่ยั่งยืน”

วันที่ 18-19 สิงหาคม 2568
ณ ลานหน้าถาวร ด้านหน้าคณะวิทยาศาสตร์

กิจกรรมแรลลี่วิทยาศาสตร์ นิทรรศการจากคณะและสาขาวิชาต่าง นิทรรศการจากหน่วยงานภายนอก

กิจกรรมการแข่งขัน

PACE Inauguration

เปิดรับสมัคร
วันที่ 23 มิ.ย. - 31 ก.ค. 68

www.science.lpru.ac.th | 054-241092 ต่อ 554-237096 หรือ 2301 | science@lpru.ac.th

สำนักวิทยบริการและเทคโนโลยีสารสนเทศ มหาวิทยาลัยราชภัฏลำปาง

แนะนำการเลือกใช้ Wi-Fi

ภายในมหาวิทยาลัย ให้เหมาะสมกับการใช้งาน

เช็คก่อนใช้

LPRU-WIFI+
สำหรับมือถือ แท็บเล็ต เครื่องคอมพิวเตอร์ ที่เป็นของส่วนบุคคล โดยเชื่อมต่อเพียงครั้งเดียวแล้วระบบจะจดจำ Username และ Password ไว้
คู่มือการใช้งาน https://www.lpru.ac.th/homepage_manual/

LPRU-Portal (เป็นความถี่ 2.4 GHz และ 5 GHz)
สำหรับคอมพิวเตอร์ห้องปฏิบัติการ คอมพิวเตอร์สำนักงาน ที่มีผู้ใช้งานหลายคน โดยต้องป้อน Username และ Password ที่หน้าเว็บเบราว์เซอร์ทุกครั้งที่จะใช้งานในแต่ละวัน
หมายเหตุ : มือถือ แท็บเล็ต ไม่ควรเชื่อมต่อสัญญาณ Wi-Fi เครื่องช่วยนี้

LPRU-for-IoT (เป็นความถี่ 2.4 GHz)
LPRU-for-IoT-5GHz
สำหรับอุปกรณ์ Internet Of Thing (IoT : ไอ โอ ที) เช่น ทรานซิกเกอร์ เครื่องพิมพ์ เครื่องคอมพิวเตอร์เฉพาะทาง เท่านั้น
วิธีใช้งาน https://www.lpru.ac.th/homepage_manual/pdf/iot.pdf

eduroam (เป็นความถี่ 2.4 GHz และ 5 GHz)
สำหรับเครือข่ายโรมมิ่งเพื่อการศึกษาและวิจัยสำหรับนักศึกษาและบุคลากรของสถาบันการศึกษาที่เป็นสมาชิกเครือข่าย
วิธีใช้งาน <https://eduroam.lpru.ac.th>

